CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR    
A ‘Cláusula Terceira’ do presente contrato sofrerá alterações conforme descriminado.   

“CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E REAJUSTAMENTO”   
(...)  
Será ACRESCIDO ao objeto inicialmente contratado o valor de R$ 913.215,81 (novecentos e treze 
mil, duzentos e quinze reais, oitenta e um centavos) equivalente a ≅ 31,24%, e DECRESCIDO o 

valor de R$ 490,46 (quatrocentos e noventa reais, quarenta e seis centavos) equivalente a ≅ 0,02%, 
nos termos do art. 65, § 1º e §2º da Lei nº 8.666/93. 

Assim, a partir deste termo o valor global do contrato será de R$ 4.502.097,99 (quatro milhões, 
quinhentos e dois mil, noventa e sete reais, noventa e nove centavos), pagos conforme 
Relatório Anexo, medição atestada pelo Fiscal do Contrato e Secretário da pasta. 

mailto:contratosalegre@gmail.com
http://www.alegre.es.gov.br/
http://www.alegre.es.gov.br/
http://www.alegre.es.gov.br/

[...]

CLÁUSULA QUARTA – DAS GARANTIAS 
A ‘Cláusula Nona’ do presente contrato sofrerá alteração conforme descriminado.   

“CLÁUSULA NONA – DAS GARANTIAS”  
(...)  
Deverá a Contratada prestar garantia de 5% (cinco por cento) do valor acrescido no contrato, valor esse de 
R$ 45.636,26 (quarenta e cinco mil, seiscentos e trinta e seis reais, vinte e seis centavos). 

CLÁUSULA QUINTA – DA INALTERAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Ficam ratificadas em todos os seus termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando 
este termo aditivo como parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.